

Nr 734

Av herr **Stiernstedt m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 100, med förslag om förbättrad taxeringskontroll.*

Det hårda skattetrycket — särskilt den skärpta marginalbeskattningen — har medfört ett utbrett skattetänkande även bland inkomsttagare i s. k. vanliga inkomstlägen. Detta innebär konkret att en inkomsttagare, som står inför utsikten att genom ökat arbete kunna höja sin inkomst, nog överväger de skattemässiga konsekvenserna härav innan han bestämmer sig för att öka sin arbetsprestation. Vid sin beräkning tar inkomsttagaren endast hänsyn till den löneökning han erhåller efter avdrag för källskatten. Det är alltså »nettolönen» som är det avgörande för honom.

För löntagarnas vidkommande har skattetänkandet även lett till andra konsekvenser. De höga marginalsattesatserna på vanliga arbetsförtjänster betraktas av många löntagare som en form av straffbeskattning. Denna inställning har föranlett vissa arbetstagare, främst sådana som har sitt dagliga arbete förlagt till ett flertal arbetsplatser eller som utför arbete på övertid, att söka undandra sig beskattning. Det händer inte sällan att sådana löntagare uppmanar sina arbetsgivare att underlåta att till skattemyndigheterna inge de inkomstuppgifter som de enligt taxeringsförordningen är skyldiga att avlämna. Uppmaningarna har ofta tagit formen av uppenbart hot, varigenom arbetsgivarna ställs inför valet att antingen efterkomma de anställdas krav eller avstå från deras arbetsprestationer.

Den form av påtryckning som arbetsgivarna här utsätts för kan för närvarande inte beivras av domstolarna. Enligt vår mening är det angeläget att samhället här ingriper med straffbeläggning. För att den straffrättsliga reaktionen skall bli effektiv synes även försök till sådan påtryckning böra beivras. De straffrättsliga regler som erfordras torde böra införas i skattestrafflagen. Det synes lämpligt att Kungl. Maj:t efter särskild utredning för riksdagen framlägger förslag i ämnet.

Åberopande det anförda föreslås,

att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 100 måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om utredning i syfte att straffbelägga försök av löntagare att genom hot förmå arbetsgivare att underlåta avlämnande av kontrolluppgift till ledning vid inkomsttaxering.

Stockholm den 7 april 1961

Lennart Stiernstedt

Eva Karlsson

Hans Nordgren